
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183470

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS.
Entrega do Edital: 29/11/2010
Observação: Informações: www.comprasnet.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.iterpa.pa.gov.br; licitacoes@
iterpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE 
ALENCAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000       339030       0261000000          Estadual
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183475

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE FORMULÁRIOS DE TÍTULOS.
Entrega do Edital: 10/12/2010
Observação: Informações: www.comprasnet.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br; www.iterpa.pa.gov.br; licitacoes@
iterpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE 
ALENCAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000       339030    0261000000          Estadual
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183514

PORTARIA Nº 2807/2010                              
DE 26 DE  NOVEMBRO DE 2010

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando o memorando 147/2010, de 26.10.2010.
R  E  S  O  L  V  E :
EXONERAR do Cargo Comissionado de Gerente de Arrecadação 
e Gestão de Terras Públicas o servidor RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES BARROS, matrícula nº 55589432/1, Procurador 
Autárquico.
NOMEAR a Sra. AMÉLIA ALMEIDA DE OLIVEIRA, para o 
Comissionado de Gerente de Arrecadação e Gestão de Terras 
Públicas-Código-GEP-DAS-011.3.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria desde 01 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183543

PORTARIA Nº 2805/2010                                 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando o memorando nº 166/2010, de 26.10.2010.
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, a contar de 01 de novembro de 2010, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
concedida à servidora Rosiane Cristina Pimentel Pantoja 
matrícula nº 57213623/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, concedida 
através da Portaria nº 0866, de 04 de maio de 2010, publicada 
DOE nº 31.662, de 10.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2808/10-ITERPA     DE 26.11.2010

Servidor: ELÁDIO GOUVEA DE PAULA
Matrícula: 3167402/1
Período: 16.11 a 15.12.2010
Laudo Medico da SEAD: Nº 104036A/1 de 24.11.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183845

PROCESSO Nº .: 2007/115605-ITERPA
INTERESSADO.: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA AGROVILA 
GUANABARA
MUNICÍPIO.: SÃO FRANCISCO DO PARÁ
ASSUNTO.: PROVIDÊNCIAS
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem NOTIFICAR, 
pelo presente Edital, a Associação Comunitária da Agrovila 
Guanabara, através de seu representante legal, para anexar no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de arquivamento, a partir 
desta publicação, entre 08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 
56, Bairro de São Braz, sede do ITERPA, o Estatuto da Associação 
supracitada, com todas as alterações ocorridas.
Publique-se.
Belém (Pa), 25 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183655

PORTARIA: 961/2010
Objetivo: participar e apoiar a participação de 80 agricultores da 
região no V Fórum Social Pan-Amazônico
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892012/Elienai Carvalho Cardoso (Ext. Rural I) / 3.0 diárias 
(Deslocamento) / de 25/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183651

PORTARIA: 960/2010
Objetivo: participar e apoiar a participação de 80 agricultores da 
região no V Fórum Social Pan-Amazônico
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192838/Arildo Brito da Silva (Ext. Rural I) / 3.0 diárias 
(Deslocamento) / de 25/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183663

PORTARIA: 962/2010
Objetivo: participar e apoiar a particição de 80 agricultores da 
região no V Fórum Social Pan-Amazônico
Fundamento Legal: Art. Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861242/Rosirio Azevedo de Assunção (Ext. Rural II) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 25/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183705

PORTARIA: 974/2010
Objetivo: ajudar no transporte de equipamentos pertencentes a 
esta empresa, na região administrativa de capanema/SMG
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3163199/Estevão Ferreira da Silva (Agente Operacional) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183672

PORTARIA: 966/2010
Objetivo: reunião de planejamento do Fórum Estadual de 
Econômia Popular Solidária
Fundamento Legal: Art. 154 da lei Estadual de n 5.810/94
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50363561/Marli Margareth Chermont (Chefe Esc. Local) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 29/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183713

PORTARIA: 976/2010
Objetivo: fazer levantamento bens patrimoniais na região 
administrativa de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176568/Fernando Jorge Castelo Branco Oliveira (Aux. 
Administração) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183696

PORTARIA: 975/2010
Objetivo: Fazer levantamento bens patrimonias na Região 
administrativa de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
S.M.Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31776108/Afonso Marcos Bezerra Falcão (Assist. administrativo) 
/ 5.0 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183688

PORTARIA: 973/2010
Objetivo: participar de reunião ref. as atividades de ATER no 
território do Sul do Pará
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31713451/Eneas de Andrade Fontes (Ext. Rural II) / 4.0 diárias 
(Deslocamento) / de 28/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183680

PORTARIA: 972/2010
Objetivo: conhecer novas téc. de plantio de feijão caupi e a 
possibilidade de posterior implantação 
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual de n 154 da Lei 
Estadual n 5.810/94
Origem: VIGIA DE NAZARE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888123/Job Xavier Palheta Junior (Ext. Rural I) / 5.0 diárias 
(Deslocamento) / de 25/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183866
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 49528

PORTARIA: 4151/2009
Objetivo: realizar deslocamento por período superior a 06 horas 
entre os municípios de origem e destino após participar de 
reunião com a equipe de emergência sanitária para atendimento 
a foco de febre aftosa realizada em Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5810/94, art.145/149


